
喀什地区叶城县医疗垃圾无害化处理站建设项目环境影响报告书

目 录

1. 概述...................................................................................................................................................... 1

1.1. 项目由来........................................................................................................................................1
[...]
预测模型 SLAB□ AFTOX□ 其他 □

预测结果 大气毒性终点浓度-1 最大影响范围 m

大气毒性终点浓度-2 最大影响范围 m

地表水 最近环境敏感目标：无；到达时间：

地下水 下游厂区边界到达时间：无

最近环境敏感目标：无，到达时间：无

重点风险防

范措施

1、使用专用车辆运输，对运输人员进行培训和加强管理；

2、加强设备日常维护，保证正常运转，设置备用电源，不能立即处理的医

疗废物进行冷藏储存；

3、采取分区防渗措施，设置污水事故池及消防水池；

4、制定应急预案并备案。

评价结论与
建议

建设单位应严格落实设计及环评提出的各项风险防范措施和应急预案，其环

境风险水平是可以接受的。

注：“□”为勾选项，“ ”为填写项。



喀什地区叶城县医疗垃圾无害化处理站建设项目

145

6. 环境保护措施及其可行性论证

6.1. 废气治理措施可行性分析

本项目高温蒸汽处理废气经灭菌器内部设置的高效生物过滤器处理后，再与收

集的灭菌器后门废气、暂存库废气、破碎废气共用一套逆流式雾化喷淋+光催化氧

化设备+活性炭吸附装置进行处理，处理后的废气经 1根 15m高排气筒排放。处理

工艺如图 6-1所示：

图 6-1 本项目废气处理工艺

（1）有组织废气

参照《排污许可证申请与核发技术规范 工业固体废物和危险废物治理》（HJ

1033—2019）中表 23医疗废物处置排污单位废气治理可行技术指南以及《医疗废物

高温蒸汽集中处理工程技术规范（试行）》（HJ/T276-2006）中相关内容，医疗废

物高温蒸汽处理过程中产生的废气主要污染物为非甲烷总烃、硫化氢、氨、臭气浓

度等。根据《排污许可证申请与核发技术规范 工业固体废物和危险废物治理》

（HJ1033-2019），各污染物处置可行技术见表 6-1。

表 6-1 医疗废物废气治理可行技术

污染物种类 可行技术

暂存间（冷库）

高效过滤（内部设置）

破碎周转箱 进料装置 高温蒸汽处理

恶臭、粉尘、病原微生物、非甲烷总烃 粉尘、少量恶臭、非甲烷总烃

蒸汽

逆流式雾化喷淋+光催化氧化+活性

炭吸附
15米排气筒

医废残渣

喷洒消毒剂



喀什地区叶城县医疗垃圾无害化处理站建设项目

146

非甲烷总烃 吸附+燃烧/催化氧化等

硫化氢、氨、臭气浓度 生物过滤、化学洗涤、活性炭吸附

本项目采取的废气处理组合属于《排污许可证申请与核发技术规范 工业固体废

物和危险废物治理》（HJ1033-2019）中医疗废物废气治理可行技术。

①高效生物过滤器

高效生物过滤器其主要工作原理是利用细菌和微生物对臭气的吸收和生物降解

过程来自然除臭的方法。其广泛运用于恶臭气体处理，其去除效果＞65%。同时，大

部分病毒的直径极为微小(100 纳米以内)，单靠布朗运动的扩散效应并不足以直接

过滤病毒，然而病毒的传播主要是靠飞沫(直径大于 5微米)及气溶胶(0.5-12 微米)

来传播，直径都在 0.5 微米以上，过滤器的用途是拦截颗粒物，而病毒是附着在颗

粒物的载体上的，拦截了颗粒物就是拦截了病毒。目前，手术室，生物实验室，病

毒所都是用过滤器来过滤病毒的。本项目采用的滤膜（过滤孔径 0.2μm）为天然疏

水性介孔材料，其过滤效率＞99.99%，且能耐高温可在线反复蒸汽消毒，保证滤芯

完整性和除菌效果。

②逆流式雾化喷淋塔

设备本身包含有本体、填充层、除雾层、循环洒水管路，及循环水槽等。气流

中的粒状污染物与水接触之后，液滴或液膜扩散附於气流粒子上，或者增湿於粒子，

使粒子借着重力、惯性力等作用达到分离去除之目的。气态污染物质则借着紊流、

分子扩散等质量传送以及化学反应等现象传送入水中达到与进流气体分离之目的。

废气经由填充式洗涤塔，采气液逆向吸收方式处理，即液体自塔顶向下以雾状（或

小水滴）喷洒而下，废气则由塔底（逆向流）达到气液接触之目的，可冷却废气温

度、气体调理、及颗粒去除。

处理风量：10000m³/h；材质：高强度 PP；厚度：8MM；尺寸:1500×5000mm

③活性炭过滤器

活性炭吸附装置处理有机废气的原理是在一定的温度和压力下，当活性炭与有

机废气接触时，有机废气吸附于活性炭的细孔中。活性炭具有良好的吸附性，可以

吸附废水和废气中的金属离子、有害气体、有机污染物、色素等。其对 VOCs 的吸附



喀什地区叶城县医疗垃圾无害化处理站建设项目

147

效果能达到 70%以上，对恶臭气体的处理效果能达到 50%，但需要定期对活性炭进行

更换。

处理风量：10000m³/h；材质：镀锌钢板喷塑；尺寸:1900×1000×1320mm

④光催化氧化装置

利用特制的高能高臭氧 UV 紫外线光束照射废气，裂解废气的分子链结构，使有

机或无机高分子恶臭化合物分子链断裂，降解转变成低分子化合物。同时分解空气

中的氧分子产生游离氧，进而产生臭氧，对有机物具有极强的氧化作用，对工业废

气及其它刺激性异味有立竿见影的清除效果。利用高能-C 光束裂解废气中细菌的分

子键，破坏细菌的核酸，再通过臭氧进行氧化反应，彻底达到净化及杀灭细菌的目

的。

特制催化剂采用蜂窝状金属网孔作为载体，全方位与光源接触，惰性催化剂在

338 纳米光源以下发生催化反应，放大 10-30 倍光源效果，使其与废气进行充分反

应，缩短废气与光源接触时间，从而提高废气净化效率。

处理风量：10000m³/h；功率：6kw；材质：镀锌钢板喷塑；尺寸:2510×1025

×1320mm。

本工程采用的废气处理设施为高温蒸汽处理设备成套的配备装置，技术成熟可

靠，目前该设备已经在全国使用 120 余套，遍布四川、西藏、贵州、湖南、江苏、

云南等省。同时，由《医疗废物高温蒸汽集中处理工程技术规范(试行)》

(HJ/T276-2006)6.5 中废气处理单元可知，“废气处理单元一般宜设尾气高效过滤、

吸附装置等”。故本项目处理设施广泛应用于蒸煮废气处理，为(HJ/T276-2006)认

可的处理工艺。

（2）无组织废气

本项目设备全密闭处理，在产生废气的环节均采取了相应的废气收集处理措施，

未收集的少量的废气无组织排放，废气量及浓度较小，对环境空气影响有限。

综上，项目废气经上述措施处理后均可做到达标排放，废气处理措施可行。



喀什地区叶城县医疗垃圾无害化处理站建设项目

148

6.2. 废水处理治理措施可行性分析

6.2.1. 污水处理工艺

本项目进入污水处理站的废水包括洗消废水、冷凝水（包括设备内腔中产生的

冷凝水和废气处理过程中产生的冷凝水）、生活污水。本项目废水产生量约为

2.4115m3/d，主要污染物质为 CODCr、SS、氨氮及粪大肠菌群数等。本项目设置 5m3/d

的污水处理站，规模满足本项目处理要求。处理后的废水可以达到《医疗机构水污

染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中排放标准（疫情期间达到表 1中的排放标

准），同时满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准

后用于绿化，非灌溉季节不能回用废水用区项目区周边荒地洒水降尘，待园区污水

处理厂运行后排放至园区污水处理厂。

本项目生产废水处理工艺如图 6-2 所示：

污水

调节池

厌氧池

好氧池

MBR 膜池

消毒池

污泥池

混合液回流
曝气

消毒加药

缺氧池

污泥回流

污泥排放

曝气



喀什地区叶城县医疗垃圾无害化处理站建设项目

149

图例： 污水管线

污泥管线

加药管线

气体管线

图 6-2 污水处理工艺

6.2.1.1. 格栅

通过格栅去除大的悬浮物，防止水泵和管道的堵塞，减轻后续处理工艺的运行

负荷。

6.2.1.2. 调节池

根据污水的特点，污水排放水量和水质在不同时间内有较大的差异和变化。为

保证后续工艺运行的连续性和稳定性，必须设置调节池对污水水量、水质进行调节，

以避免冲击负荷对生化处理的影响。调节池设置曝气系统，防止悬浮物在池体底部

堆积。调节池设置两格，第一格设曝气搅拌，第二格推流搅拌。

6.2.1.3. 生化处理工序

（1）厌氧池

厌氧池是营造厌氧的环境（溶解氧约为零），利于厌养微生物生长。其作用是

活性污泥吸附、降解有机物。通常回流混合液中的聚磷菌在条件下释放磷酸根。

（2）缺氧池

将污水进一步混合，充分利用池内高效生物弹性填料作为细菌载体，靠兼氧微

生物将污水中难溶解有机物转化为可溶解性有机物，将大分子有机物水解成小分子

有机物，以利于后道 O级生物处理池进一步氧化分解，同时通过回流的硝炭氮在硝

化菌的作用下，可进行部分硝化和反硝化，去除氨氮。

定期外运

排放



喀什地区叶城县医疗垃圾无害化处理站建设项目

150

设计特点： 内置高效生物弹性填料，又具有水解酸化功能，同时可调节成为 O

级生物氧化池，以增加生化停留时间,提高处理效率。

（3）好氧池

该池为本污水处理的核心部分，通过附着于填料上的大量不同种属的微生物群

落共同参与下的生化降解和吸附作用，去除污水中的各种有机物质，使污水中的有

机物含量大幅度降低。通过硝化菌的作用，在氧量充足的条件下降解污水中的氨氮，

同时也使污水中的 COD 值降低到更低的水平，使污水得以净化。

设计特点： 该池由池体、填料、布水装置和充氧曝气系统等部分组成。 该池

以生物膜法为主，兼有活性污泥法的特点。 池中填料采用弹性立体组合填料，该填

料具有比表面积大，使用寿命长，易挂膜耐腐蚀不结团堵塞。填料在水中自由舒展，

对水中气泡作多层次切割，更相对增加了曝气效果，使水质降解成梯度，达到良好

的处理效果，同时设计采用相应导流紊流措施，使整体设计更趋合理化。 池中曝气

管路选用优质 ABS 管，耐腐蚀。不堵塞 ，氧利用率高。

6.2.1.4. MBR 膜生物反应（深度处理）

在 MBR 设备内，培养有大量的驯化细菌，在兼氧、好氧微生物的新陈代谢作用

下，污水中的各类污染物得到去除。通过膜的过滤作用可以完全做到“固液分离”，

从而保证出水浊度降至极低。污水中的各类污染物也通过膜的过滤作用得到进一步

的去除。

膜生物反应器内的膜组件在使用过程中，膜会受到一定的污染，为保证膜的正

常工作，设置反洗过程。

6.2.1.5. 消毒池

本项目采用次氯酸纳消毒液进行消毒，由于次氯酸钠一般只起氧化作用，不起

氯化作用，因此它与水中的杂质形成的三氯甲烷等要比用氯消毒时少得多。次氯酸

钠的消毒能力次于臭氧而高于氯，与臭氧相比，其优越性在于它有剩余消毒效果，

但无氯臭味。

6.2.1.6. 污泥处理

污水处理站每年约产生 1.5 吨污泥，参照《医院污水处理技术指南》（环发



喀什地区叶城县医疗垃圾无害化处理站建设项目

151

[2003]197 号），水处理工艺产生的污泥投加石灰作为消毒剂进行消毒，石灰投量

每升污泥约为 15g，使污泥 pH 达 11-12，充分搅拌均匀后保持接触 30-60min，并存

放 7天以上，然后再收集至带盖聚乙烯转运箱（转运箱内衬双层 0.8-1mm 厚的塑料

袋）暂存至危险废物暂存间，委托有资质单位处置。

6.2.2. 事故池的容积确定

本项目废水产生量为 2.4115m3/d，根据可研报告，本项目每次消防用水量为

108m
3
，本项目设置了应急事故废水收集池，容积为 120m

3
，可以满足消防废水及污

水处理设施发生故障时的废水暂存需求。

6.2.3. 水污染防治措施可行性分析

根据污水处理设备供应单位提供资料，主要技术参数和配置见表 6-2、各构筑

物去除效果见表 6-3。

表 6-2 主要技术参数和配置

序号 设备 工艺参数

1. 格栅、调节池

⑴构筑物：结构类型：钢砼结构，地埋式；数量：1 座。

⑵调节池提升泵

数量：2台（1 用 1 备）；

型号：WQ3-9-0.37；

设计参数：

流量：3m³/h

扬程:9m

功率：0.37kw 内设污水提升泵 1 台，液位控制开关１套。能自动根据液

位的高低，调节提升泵开闭。

2. 厌氧池

⑴构筑物

结构类型：碳钢防腐；数量：1座；

设计参数：

停留时间：HRT=12h；

规格尺寸：L×W×H=1.25×1.6×2.5m。

⑵填料

类型：组合填料；

型号：Φ150

材质：PE+醛化维纶丝

数量：3.6m3；

生产厂家：新华医疗。

⑶填料支架



喀什地区叶城县医疗垃圾无害化处理站建设项目

152

类型：螺纹钢；

型号：10#

数量：20m；

缺氧池

⑴构筑物

结构类型：碳钢防腐；

数量：1座；

设计参数：

停留时间：HRT=12h；

规格尺寸：L×W×H=1.25×1.6×2.5m。

⑵填料

类型：组合填料；

型号：Φ150

材质：PE+醛化维纶丝

数量：3.6m
3
；

生产厂家：新华医疗。

⑶填料支架

类型：螺纹钢；

型号：10#

数量：20m；

好氧池

⑴构筑物

结构类型：碳钢防腐；

数量：1座；

设计参数：

COD 容积负荷：0.9kgCOD/(m
3
·d)；

气水比：15：1；

硝化液回流比：100%；

停留时间：HRT=24h；

池体尺寸：L×W×H=2.4×2.5×2.5m。

⑵三叶罗茨鼓风机

数量：2台(1 用 1备)；

型号：LZSR-50A；

设计参数：

风量：1.14m³/min

风压:29.4KPa

功率：1.1kw

⑶填料

类型：组合填料；

型号：Φ150

材质：PE+醛化维纶丝

数量：10.8m
3
；



喀什地区叶城县医疗垃圾无害化处理站建设项目

153

生产厂家：新华医疗。

⑷填料支架

类型：螺纹钢；

型号：10#

数量：60m；

⑸曝气器

型号：GY-215 型；

材质：ABS 尼龙；

服务面积：0.25-0.55m2/个；

空气流量：1.5-3m2/h·个；

数量：20 套。

⑹曝气系统

类型：穿孔曝气；

型号：De50

数量：3套；

⑺硝化液回流泵

数量：1台；

型号：WQ
3
-9-0.37；

设计参数：